
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О подготовке Д оклада о состоянии здоровья населения  
и организации здравоохранения в К алуж ской области  
по итогам  деятельности  за 2017 год

Во исполнение пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 
№ 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», в 
соответствии с письмом заместителя министра здравоохранения Российской Федерации 
от 24.09.2013 № 13/7/10/2-7163 Фаррахова А.С. п р и к азы ваю :

1. Создать рабочую группу по подготовке Доклада в следующем составе:

Огородникова Н.В. - заместитель министра - начальник управления развития 
здравоохранения министерства, председатель рабочей группы;

Иванов Д.С. - заместитель министра - начальник управления медицинской помощи 
детям и службы родовспоможения министерства;

Ковалёва Ю .В. - заместитель министра - начальник управления бюджетного 
планирования и внутреннего финансового контроля министерства;

Комягина Т.Ю . - начальник управления лицензирования и лекарственного 
обеспечения министерства;

Кобец Ю .К. -  и.о. начальника управления кадровой, правовой и организационно
контрольной работы министерства;

Ш матова Т.Е. - начальник отдела реализации программ развития здравоохранения 
министерства;

Сакулина И.Б. - заместитель начальника управления - начальник отдела 
медицинской помощи детям и службы родовспоможения;

Агеева Г.В . - начальник отдела организации медицинской помощи и 
информатизации министерства;

Кругликова М.Е. - начальник отдела правовой работы министерства;
Стручкова JI.B. - главный специалист отдела организации медицинской помощи и 

информатизации министерства;
Стрельникова О.П. - главный специалист отдела контроля качества министерства;
Вишневский А.М. - директор ГБУЗ КО «Медицинский информационный 

аналитический центр Калужской области» (далее - МИАЦ);
Ш ишов А.А. - главный врач ГБУЗ КО «Калужский областной Центр медицинской 

профилактики»;
Николаев И.Ю. - главный врач ГБУЗ КО «Калужский областной клинический 

онкологический диспансер»;
Горбачев И.А. - главный врач ГБУЗ КО «Наркологический диспансер Калужской 

области»;



Беликов А.Н. - главный врач ГБУЗ КО Калужский областной клинический кожно
венерологический диспансер»;

Андреев В.А . - главный врач ГБУЗ КО «Областная туберкулезная больница»;
Жуков И.В. - главный врач ГБУЗ КО «Калужская областная психиатрическая 

больница им.А.Е.Лившица»;
Алешина Е.Н. - главный врач ГАУЗ КО «Калужский областной 

специализированный Центр инфекционных заболеваний и СПИД »;
К ондратов К.А. - главный врач ГБУЗ КО «Региональный центр скорой 

медицинской помощи и медицины катастроф».

3. Членам рабочей группы подготовить информацию по своим разделам (приложение 
1) и направить в электронном виде по адресу: soboleva@ m iac.kalu ga.ru  (с пометкой  
«ГО С Д О К Л А Д  за 2017 год») не позднее 15.02.2018. Представляемые материалы 
для Доклада о состоянии здоровья населения и организации здравоохранения в 
Калужской области по итогам деятельности за 2017 год должны соответствовать 
методическим рекомендациям М3 РФ (приложение 2) и содержать статистические 
показатели, отражающие результативность курируемого направления деятельности 
(приложение 2 к методическим рекомендациям) за период не менее трех лет. 
Материал представлять в формате Доклада о состоянии здоровья населения и 
организации здравоохранения по итогам деятельности (приложение 3 в эл.виде).

4. Вишневскому А.М. - сформировать государственный доклад и представить в 
министерство здравоохранения области не позднее 20.02.2018.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра - 
начальника управления развития здравоохранения министерства Огородникову Н.В.

М инистр К.Н. Б аран ов

mailto:soboleva@miac.kaluga.ru


Приложение №  1
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской области 
от ^ /  7 /  №

Разделы  и исполнители Д оклада

№
п/п

Раздел Доклада
Ответственный

исполнитель,
исполнители

Соисполнители 
(но согласованию)

1. Медико-демографические 
показатели здоровья 
населения

Директор ГБУЗ КО МИАЦ 
Вишневский А.М.

Калугастат

2. Общая заболеваемость 
населения

Директор ГБУЗ КО МИАЦ 
Вишневский А.М.

2.2 Злокачественные
новообразования

Главный врач ГБУЗ КО 
«Калужский областной 
клинический онкологический 
диспансер» Николаев И.Ю.

2.3 Инфекционные заболевания Главный врач ГАУЗ КО 
«Калужский областной Центр 
по профилактике и борьбе со 
СПИД и инфекционными 
заболеваниями» Алешина Е.Н.

ТУ
Роспотребнадзора 
по Калужской 
области

2.4 Туберкулез Главный врач ГБУЗ КО 
«Областная клиническая 
туберкулезная больница» 
Андреев В.А.

2.5 Болезнь, вызванная вирусом 
иммунодефицита человека 
(ВИЧ)

Главный врач ГАУЗ КО 
«Областной центр по 
профилактике и борьбе со 
СПИД и инфекционными 
заболеваниями» Алешина Е.Н.

2.6 Психические расстройства и 
расстройства поведения

Главный врач ГБУЗ КО 
«Калужская областная 
психиатрическая больница 
им.А.Е.Лившица» Жуков И.В.

2.7 Психические расстройства и 
расстройства поведения, 
связанные с употреблением 
психоактивных веществ

Главный врач ГБУЗ КО 
«Наркологический диспансер 
Калужской области» Горбачев 
И.А.



№
п/п Раздел Доклада

Ответственный
исполнитель,
исполнители

Соисполнители 
(по согласованию)

3. Охрана здоровья матери и 
ребенка

Заместитель начальника 
управления - начальник 
отдела медицинской помощи 
детям и службы 
родовспоможения М3 КО 
Сакулина И.Б.

4. Медицинская помощь 
населению

Начальник отдела 
организации медицинской 
помощи и информатизации 
М3 КО Агеева Г.В .

Заместитель начальника 
управления - начальник 
отдела медицинской помощи 
детям и службы 
родовспоможения М3 КО 
Сакулина И.Б.

4.1 Амбулаторно
поликлиническая помощь (в 
том числе о профилактических 
осмотрах, диспансеризации, 
смертности на дому, 
обеспеченности населения 
медицинскими работниками, 
оказывающими первичную 
медико-санитарную помощь, в 
том числе
специализированную, в 
амбулаторных условиях и в 
условиях дневного 
стационара)

Главный специалист отдела 
организации медицинской 
помощи и информатизации 
министерства Стручкова Л.В.

4.2 Скорая и неотложная 
медицинская помощь

Главный врач ГБУЗ КО 
«Региональный центр скорой 
медицинской помощи и 
медицины катастроф» 
К ондратов К.А

4.3 Стационарная и
стационарозамещающая
помощь

Начальник отдела 
организации медицинской 
помощи и информатизации 
М3 КО Агеева Г.В.

4.4 В ысокотехнологичная 
медицинская помощь

Начальник отдела реализации 
программ развития 
здравоохранения М3 КО 
Ш матова Т.Е.

Заместитель начальника



№
п/п Раздел Доклада

Ответственный
исполнитель,
исполнители

Соисполнители 
(по согласованию)

управления - начальник 
отдела медицинской помощи 
детям и службы 
родовспоможения М3 КО 
Сакулина И.Б.

4.5 Медицинская эвакуация Главный врач ГБУЗ КО 
«Региональный центр скорой 
медицинской помощи и 
медицины катастроф» 
К ондратов К.А

4.5 Медицинская реабилитация и 
санаторно-курортное лечение

Начальник отдела реализации 
программ развития 
здравоохранения М3 КО 
Ш матова Т.Е.

Заместитель начальника 
управления - начальник 
отдела медицинской помощи 
детям и службы 
родовспоможения М3 КО 
Сакулина И.Б.

4.5 Паллиативная помощь Начальник отдела реализации 
программ развития 
здравоохранения М3 КО 
Ш матова Т.Е.

Заместитель начальника 
управления - начальник 
отдела медицинской помощи 
детям и службы 
родовспоможения М3 КО 
Сакулина И.Б.

5. Обеспеченность 
лекарственными средствами

Начальник управления 
лицензирования и 
лекарственного обеспечения 
М3 КО Комягина Т.Ю .

6. Профилактика заболеваний и 
формирование здорового 
образа жизни

Главный врач ГБУЗ КО 
Калужский областной Центр 
медицинской профилактики» 
Ш ишов А.А.

Начальник отдела 
организации медицинской 
помощи и информатизации 
М3 КО Агеева Г.В.

Заместитель начальника



№
п/п Раздел Доклада

Ответственный
исполнитель,
исполнители

Соисполнители 
(по согласованию)

управления - начальник 
отдела медицинской помощи 
детям и службы 
родовспоможения М3 КО 
Сакулина И.Б.

Главный врач ГБУЗ КО 
«Наркологический диспансер 
Калужской области» Горбачев 
И.А.

Главный врач ГАУЗ КО 
«Областной центр по 
профилактике и борьбе со 
СПИД и инфекционными 
заболеваниями» Алешина Е.Н.

7. Кадровое обеспечение 
системы здравоохранения

И.о.начальника управления 
кадровой, правовой и 
организационно-контрольной 
работы М3 КО Кобец Ю .К.

8. Финансовое обеспечение 
оказания медицинской 
помощи

Заместитель министра - 
начальник управления 
бюджетного планирования и 
внутреннего финансового 
контроля М3 КО Ковалёва 
Ю .В.

9. Показатели (приложение 2 к
методическим
рекомендациям):

п/п № 1,4-9 , 11-12, 22,26-35, 
40-44, 47-62, 64,

п/п № 2-3, 10, 23-25, 36-39, 67- 
79

п/п №13-15 

п/п № 16-21, 82-85

Начальник отдела 
организации медицинской 
помощи населению М3 КО 
Агеева Г.В.

Заместитель начальника 
управления - начальник 
отдела медицинской помощи 
детям и службы 
родовспоможения М3 КО 
Сакулина И.Б.

И.о.начальника управления 
кадровой, правовой и 
организационно-контрольной 
работы М3 КО Кобец Ю.К.

Заместитель министра - 
начальник управления 
бюджетного планирования и



№
п/i1 Раздел Доклада

Ответственный
исполнитель,
исполнители

Соисполнители 
(по согласованию)

п/п № 45-46

п/п № 63, 77-78, 80, 86

внутреннего финансового 
контроля М3 КО Ковалёва 
Ю .В.

Начальник управления 
лицензирования и 
лекарственного обеспечения 
М3 КО Комягина Т.Ю .

Начальник отдела реализации 
программ развития 
здравоохранения М3 КО 
Ш матова Т.Е.



Методические рекомендации  
по п одготовке доклада органов исполнительной власти субьектов  

Российской Ф едерации  
о состоянии здоровья населения и организации з д р а в о о х р а н е н и я  

по итогам деятельности за отчетны й год, 
подготавли ваем ого в соответствии с У к азом  Президента Российской  

Ф едерац ии  о т  7 мая 2012 годх Л~« 598 «О  соверш енствовании  
государственной политики в сфере здравоохранении»

Методические рекомендации разработаны в целях систематизации и 
унификации требований, применяемых к аналитической информации, 
используемой дня подготовки доклада органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации о состоянии здоровья населения и 
организации здравоохранения «о  итогам деятельности за отчетный год (далее 
Доклад).

При подготовке Доклада используются официальные данные 
федерального и отраслевого статистического наблюдения.

Методические рекомендации включают; 
общие принципы системы аналитической информации, 
структуру Доклада (приложение 1),

- перечень показателей федеральной и отраслевой статистической 
отчетности, используемые для анализа (приложение 2).

М атериалы должны быть представлены в соответствии со структурой 
доклада, по разделам и содержать информацию, отражающую изменения в 
анализируемом явлении за последние 3 года, включая прогнозные и 
фактические показатели-за отчетный год.

В Докладе должны быть отражены сведения о ходе реализации программ  
развития здравоохранения субъектов Российской Сидерации и достижении 
Предусмотренных ими целевых индикаторов.

D представляемых материалах необходимо дать анализ причин и 
динамики изменений, произошедших с предыдущего года, в той числе оценить 
результаты совершенствования организационных мероприятий, применяемых 
для достижения результата.

Представляемый материал Должен содержать, кроме текстовой части, 
таблицы и графические материалы.

Приложение 2

Структура
доклада органон исполнительной власти субьектов 

Российской Федерации о состоянии здоровья населения и 
организации здравоохранения по итогам деятельности за отчетный год

Раздел I. Мсдико-демографичоскис показатели здоровья населения

Раздел 2. Об:пая заболеваемость населения

Раздел 3. Охрана здоровья матери и ребенка

Раздел 4. Медицинская помощь населению

Раздел 5. Обеспеченность лекарственными средствами

Раздел б. Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни

Раздел 7 Развитие к внедрение инновационных методов диагностики и лечения

Раздел 8. Кадровое обеспечение системы здравоохранения

Раздел 9. Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи

Раздел 1. Медкко-демографическке показатели здоровья населения

Источниками информации для анализа меди ко-демограф и чес* их 
показдтелей являются официальные Данные Федеральной службы 
государственной статистики и территориальных органов государственной 
статистики и включают показатели численности населения, рождаемости, 
смертности, в том числе по отдельным причинам смерти, младенческой и 
материнской смертности, естественному npsrpocry населения.

Рекомендуется анализировать показатели смертности от 
новообразований, от болезней системы кровообращения, от туберкулеза, 
дорожио транспортных происшествий, младенческой и материнской 
смертности.



Раздел 2 Общая заболеваемость населения

При подготовке материалов данного раздела Доклада необходимо 
охарактеризовать ситуацию в субъекте Российской Федерации, указав, по 
каким нозологическим формам за отчетный период произошел рост, снижение 
и стабилизация заболеваемости, а также провести сравнительный анализ со 
средними показателями по Российской Федерации в целом и с показателями 
заболеваемости по соответствующему федеральному округу. Провести 
углубленный анализ динамики заболеваемости за последние 3 года, описать 
распространенность по территории, распределение по возрастам, с указанием 
причин роста н снижения, отдельно выделив социально-значимые болезни 
(злокачественные новообразовании, туберкулез, ВИЧ-инфекции, психические и 
наркологические расстройства).

В конце раздела необходимо отразить проблемы и предложить пути 
решения с конкретными мероприятиями.

Раздел 3. Охрана здоровья матери и ребенка

Данный раздел Доклада должен содержать сведения о состоянии 
репродуктивного здоровья женщин, профилактике абортов, об организации и 
деятельности службы родовспоможения и медицинской Помощи детям, 
причинах инвалидности детей первого года жизни, заболеваемости и 
смертности детей в домах ребенка.

Рекомендуется отразить в данном разделе показателя обеспеченности 
койками (акушерскими (раздельно по группам учреждений), 
гинекологическими, педиатрическими, специализированными койками едя 
детей), врачами (акушерами-гинекопогамк, педиатрами, кеонатояогами), сети 
учреждений родовспоможения, в том числе по группам, перинатальных 
центрах, самостоятельных детских больницах, отделениях хирургии 
новорожденных, итоги проведения комплексной пренатальной (дородовой) 
диагностике нарушений развития ребенка, проведении неонатального 
скрининга, заболеваемости, г о с п и т а л и з а ц и и ,  выполнении схемы 
профилактических осмотрах детей первого года жизни, дос уточной 
летальности, смертности на дому. доле преждевременных родоа, 
произошедших с учреждениях III Iруппы, заболеваемости к смертности детей 
первого года жкдак в домах ребенка

Раздел А . Медицинская помощь населению 
*

В данном разделе должны быть отражены сведения о ходе реализации 
программ развития здравоохранения субъектов Российской Федерации и 
достижении предусмотренных ими целевых индикаторов;

- об объемах оказания амбулаторной помощи населению;
- о количестве посещений с профилактической иелыо;

- об объемах неотложной медицинской помошк (число посещений 
ид 1 жителя),

об объемах медицинской помощи, оказываемой н условиях дневных
стационаров (число пациенто-дией на 1 жителя, на I застрахованное лицо);

- о профилактических осмотрах взрослого населения;
- о проценте выполнения плановых показателей по диспансеризации 

определенных групп взрослого населения,
- о смертности 1 ia дому;
- о количестве вызовов скорой медицинской помощи в расчете на 1 

жителя;
- о среднем времени прибытия бригады скорой медицинской помощи 

(от момента поступления вызова) (минуты);
• об обеспеченности населения медицинскими работниками, 

оказывающими первичную медико-санитарную помощь, в том числе 
специализированную первичную медико-санитарную помощь, в амбулаторных 
условиях и в условиях дневного стационара (на 10 ты с. населения),

- об оказании специализированной, включая высокотехнологичную 
медицинскую помощь,

- о медицинской эвакуации,
- о медицинской реабилитации и санаторно-курортном лечении, в том  

числе для детей, включая сведения об охвате санаторно-курортным лечением, 
реабилитационной медицинской помощью, в том числе детей-инвалидов, от  
числе нуждающихся,

- об оказании паллиативной помощи, в том числе детям, отразив сведения 
об обеспеченности койками для оказания паллиативной помощи взрослым и 
детям.

Раздел 5. Обеспеченность лекарственными средствами

В данном разделе должны быть отражены сведения о лекарственном 
обеспечении отдельных категорий граждан, включающих женщин (в том числе 
беременных) и детей до 3-Х лет, медицинскими изделиями, 
специализированными продуктами лечебного Питания для детей-инвалидов, а 
также ©5 удовлетворение спроса на лекарственные препараты, 
предназначенные для лечения больных злокачественными новообразованиями 
лимфоидной, кроветворной и родственных нм тканей, гомофилией, 
мукониецндомом. гипофизарным к ати м о м , болезнью Гоше, рассеянным 
склерозом, а также трансплантации органов и (иди) тканей (от числе лиц, 
включенных в федеральный регистр больных злокачественными 
новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, 
гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 
рассеянным склерозом, а также трансплантация органов и.(или) тканей).



Раздел 6. Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни

Данный раздел должен включать сведения об итогах реали згш т  
проведенных в отчетном году профилактических мероприятиях, а также  
Мероприятиях направленных на формирование к пропаганду здорового образа 
жизни;

охват населения профилактическими прививками в рамках  
Национального календаря профилактических прививок;

- инфекционной (паразитарной) заболеваемости за отчетный период в 
сравнении с предыдущим Периодом;

- проведение мероприятий но профилактике, диагностике, лечению ВИ Ч- 
инфекции, вирусных гепатитов В и С;

- противодействие потребления табака;
- сокращение потребления алкоголя;
- формирование культуры здорового питания;
- повышение физической активности населения и мотивирования граждан 

к ведению ЗОЖ,
При подготовке раздела, рекомендуем учитывать положения следующих 

нормативных правовых актов:
* Концепции осуществления государственной политики 

Противодействия Потреблению табака на 20 5 0-2015 годы и плана по ее 
реализации, утвержденными распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 23.09.2010 №  1563-р;

- Концепции реализации государственной политики по снижению 
масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике 
алкоголизма среди населения Российской Федерации ка период до 2020 года, 
одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 
30. t2.2009 №  2128-р;

- Плана мероприятий по реализация Основ государственной политики в 
области здорового питания населения Российской Федерации на период до 
2020 года, утвержденным распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 30.06.2012 N? 1134-р;

- Подпрограммы ! «Профилактика заболеваний и формирование 
здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» 
Государственной программы Российской Федерации «Развитее 
здравоохранения» пз 2013 -  2020 годы, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 24.12.2012 №  2511-р;

- Федерального закона от 23.02.20!3  №  15-ФЗ «О б охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 
потребления табака», которым установлен комплекс мер по снижению 
потребления табака, в том числе среди несовершеннолетних.

)

Раздел 7. Развитие и внедрение инновационных методов диагностики и лечения

В разделе должны быть представлены сведения о реализации 
мероприятий подпрограммы 3 Государственной программы «Развитее 
здравоохранения», включающие число исследований, проведенных с 
использованием технологий ядерной медицины, числе больных, пролеченных с 
использованием технологий ядеркой медицины, количество новых 
разработанных диагностических тест-систем, количество новых лекарственных 
средств, доведенных до стадии клинических, исследований, количество новых 
клеточных продуктов.

Раздел 8. Кадровое обеспечение системы здравоохранения

В данном разделе должны бьггь отражены сведения о численности врачей 
и среднего медицинского персонала, обеспеченности на 10 тыс. населения, 
наличии квалификационной категории и сертификата специалиста, а также о 
количестве подготовленных специалистов по программам дополнительного 
медицинского и фармацевтического образования в образовательных 
учреждениях дополнительного профессионального образования, 
образовательных учреждениях высшего профессионального образования, доле 
медицинских и фармацевтических специалистов, обучавшихся в рамках 
целевой подготовки для нужд соответствующего субъекта Российской 
Федерации, трудоустроившихся после завершения обучения в медицинские или 
фармацевтические организации системы здравоохранения соответствующего 
субъекта Российской Федерации.

Раздел 9, Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи

В данном разделе должны бьггь представлены сведения о расходах 
консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на 
здравоохранение, в том числе на здравоохранение в части увеличения 
стоимости основных средств, на здравоохранение в части текущих расходов, 
ка здравоохранение в части текущих расходов на оплату труда и начислений на 
оплату труда, а такж е. территориальных государственных внебюджетных 
фондов.



>х
и

иН
У 
S

с 
га я 

§ & 
d'g s s
i  « HU
C fi,H С

a





Ра
сх

од
ы

 
кО

М
ДО

ЯК
ДМ

рС
М

Н
ГН

О
ГХ

) 
бю

дж
ет

 
Р

ос
см

й
си

ся
 

Ф
«£

ср
»и

к
«

к
г1

лр
ь*

РО
хр

аг
!с

>«
кс

 
а 

ча
ст

и 
гг

ху
им

ск
 

ра
сх

од
уя

 
на 

оп
ла

ту
 

тр
уд

а 
и 

ти
с 

ру
О

сг
.Й

к*
ч*

сд
<.

ки
И 

К
ИГ

Л1
ГД

.ТУ
 

тр
уп

а 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

__
__

__
__

__
_

...
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

J’
aC

M
l^

k'
 T

tр
рИ

Т<
>р

»1
2Л

4.
ки

X 
ГO

CY
Д

Д
рС

Т'
СМ

КЫ
X 

tм
об

ю 
дж

СТ
 

HU
X 

ф
ек

д
ев


